aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.
Para efetuar as referidas estimativas, a Administração utiliza as melhores informações disponíveis na
data da preparação das demonstrações contábeis, bem como a experiência de eventos passados
e correntes, considerando ainda pressupostos relativos a eventos futuros.
As estimativas e premissas, quando necessárias, são revisadas de uma maneira contínua. Revisões
com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são
revisadas respectivamente.

2.1.5. Reapresentação das demonstrações contábeis
A Administradora do Patrimônio Separado está reapresentando as demonstrações contábeis do
exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e saldo de abertura em 1º de janeiro de 2024 em função
da correção de erros de no exercício de 2023. Esses ajustes estão sendo apresentados
retroativamente em conformidade com o CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e
Retificação de Erro e produziram os seguintes impactos nas demonstrações contábeis do Patrimônio
Separado em relação aos valores anteriormente apresentados:

Balanço patrimonial 31/12/2023 Ajustes
31/12/2023
(Reapresentado)

Ativo não circulante
Direitos Creditórios - Recebíveis com regime fiduciário 40.504 (3.104) 37.400
Total do ativo 40.504 (3.104) (37.400)

Passivo circulante
Outras Obrigações 3.399 (1.984) 1.415
Passivo não circulante
Excedente de Lastro 1.120 (1.120) -
Total do passivo 4.519 (3.104) 1.415

Demonstração do resultado

Receitas da intermediação financeira
Direitos Creditórios - Recebíveis com regime fiduciário 13.372 (305) 13.067

Resultado bruto da intermediação financeira 1.090 (305) 785

Resultado de operações sujeitas a regime fiduciário e
sem coobrigação (1.275) 305 (970)

PATRIMÔNIO SEPARADO DA 35ª EMISSÃO DAS 1ª, 2ª E 3ª SÉRIES - CRA - IF Nº CRA02200DFD,
CRA02200DFE E CRA02200DFF
(Administrado por Octante Securitizadora S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e período findo de 31 de dezembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

12

3. Políticas contábeis materiais

As políticas contábeis materiais adotadas para a elaboração dessas demonstrações contábeis
são as seguintes:
3.1. Apuração do resultado

As receitas, custos e despesas são contabilizados pelo regime de competência, incluindo os efeitos